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بررسـی اصـول اکچوئریـال ریسـک های ادغـام صندوق هـای 
بازنشسـتگی در صنـدوق سـازمان تأمیـن اجتماعی 

رفتار برابر از اصول مهم تأمین اجتماعی است که ایجاب 
می کند شرایط برخورداری از مزایای تأمین اجتماعی برای 
آحاد بیمه شدگان یک کشور یکپارچه و منسجم باشد. تلاش 
برای برقراری این اصل به همراه مشکلات مالی و شرایط 
بحرانی برخی از صندوق ها به دلیل کاهش نسبت پشتیبانی 
سبب شده است تا کارشناسان داخلی و بین المللی حرکت 
به سمت انسجام بخشی و یکپارچگی طرح های بازنشستگی 
کشور ازطریقِ ادغام و ترکیب آنها را توصیه کنند. اما باید 
درنظر داشت که وضعیت صندوق ها در کشور )از نظر مالی، 
تعداد و نوع جمعیت تحت پوشش و مانند آن( با هم متفاوت 
است و، ازاین رو، قبل از ادغام صندوق ها در کشور، ارزیابی 
دقیق تعهدات و ارزش بازاری صندوق ها و امکان سنجی و 
واکاوی جنبه های مختلف این موضوع ضروری است. در 
غیر این صورت، اجرای این اصلاحات تبعات مالی، حقوقی، 

اداری و اجتماعی بسیاری در پی خواهد داشت.
نظر به اینکه شناسایی و کمّی کردن ریسک های مالی از وظایف مهم 
اکچوئری است، ارزیابی های مالی موردنیاز قبل از ادغام صندوق های 
بازنشستگی در حیطۀ محاسبات اکچوئریال قرار می گیرد. با درک این 
موضوع، مؤسسۀ عالی پژوهش تأمین اجتماعی اجرای طرح پژوهشی 

پیشگفتار مؤسسه
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»بررسی اصول اکچوئریال ریسک های ادغام صندوق های بازنشستگی 
در صندوق سازمان تأمین اجتماعی« را در دستور کار قرار داد. گزارش 
پیش رو حاصل بررسی وضع موجود و مطالعات الگوبرداری در قالب فاز 

اول طرح مزبور است. 

گزارش حاضر به مطالعۀ تطبیقی و تاریخی موضوع در کشورهای 
دیگر، بررسی وضعیت موجود در ایران و مقایسۀ آن با سایر کشورها 
می پردازد. ازآنجایی که الگوی فرایند ادغام طرح های بازنشستگی در 
کشور نامشخص است، این گزارش پیشنهادهایی را دررابطه با الگوی 
گردش کار و ملاک های ارزیابی ادغام صندوق های بازنشستگیِ مزایای 
معین ارائه می کند. فرایند پیشنهادی ادغام در این گزارش شامل سه 
مرحلۀ پیش، حین و پس از ادغام است که با ارائۀ نمای گردش کارِ 
اقدام ها و فعالیت ها تبیین شده است. شایان ذکر است که در فاز بعدیِ 
طرح یادشده روش های محاسبۀ تعهدات اکچوئریال در انتقال صندوق 
از منظر صندوق پذیرنده و معیارهایی به منظور پذیرش یا عدم پذیرش 
صندوق و، همچنین، نحوۀ اندازه گیری ریسک های احتمالی سازمان در 
فرایند ادغام و بعد از آن بررسی خواهند شد تا بدین طریق به سازمان در 

تعیین استراتژی های مربوط به ادغام کمک شود.

باتوجه به محدودیت منابع فارسی در خصـوص ادغام صنـدوق های 
بازنشستگی، امید است گزارش حاضر در افزایش دانش در این زمینه 
مؤثر واقع شود. دریافت نظرات و پیشنهادات برای تولید گزارش های 

آتی مزید امتنان خواهد بود.

دکتر شهرام غفاری 
رئیس مؤسسه
بهار 1397
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نظام بازنشستگی در مقررات استخدامی بخش خصوصی 
و دولتیِ تمام کشورها جایگاه ویژه ای دارد. در سه دهة 
آخر قرن بیستم، جهان تحولی شگرف را در نظام های 
بازنشستگی ازطریق ایجـاد صندوق های بازنشستگی 
برای تأمین و ادارة دارایی های بازنشستگی و نیز پرداخت 
است. صنـدوق هاي  بوده  بازنشستـگی شاهد  مزایای 
بازنشستگي از مهم ترین مؤسسـات مالي در کشورها 
اقتصادی،  پیامدهای  می تواند  آنها  عملکرد  و  هستند 
اجتماعی و سیاسی زیادی به همراه داشته باشد، زیرا بر 
آیندة میلیون ها نفر اثرگذار است. به دلیل این اهمیت 
است که نهادهای بین المللی بر رصد وضعیت فعلی و 

آیندة صندوق ها تأکید زیادی دارند.

ابزارهای مهـم در این  گزارش های ارزیـابی اکچوئریـال یکی از 
زمینه هستند که، در کنار صورت های مالی، وضع موجود و آیندۀ 
صندوق های بازنشستـگی را به  تصویر می کشنـد. با وجود توسعه و 
گسترش روزافـزون دانش اکچوئریال در بانـک ها، صنعت بیمـه، 
صندوق های بازنشستگی و بازارهای مالی، هنوز ارزیابی اکچوئریال 
انتخاب  مانند  گوناگونی،  چالش های  با  بازنشستگی  صندوق های 
فرض   های مناسب نزدیک به واقعیت و نقص های داده ای، روبه رو 
است. این در حالی است که انجام این نوع ارزیابی ها قبل از هرگونه 
تصمیم گیری در خصوص صندوق ها توصیه می شود. یکی از این 
تصمیم گیری ها به موضوع ادغام صندوق های بازنشستگی مربوط 
می شود. بدیهی است گزارش های ارزیابی اکچوئریال می تواند به 
شناسایی شرایط ادغام صندوق های بازنشستگی و تصمیم گیری در 

این زمینه کمک کنند.

چکیدهمقـدمه
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پیشنهاد ادغام صندوق های بازنشستگی به منظور تقویت پشتوانۀ مالی صندوق های 
بازنشستگی و کاهش ریسک هایی مانند افزایش طول عمر یا دیرپایی مطرح می شوند. 
در شرایطی که، علاوه بر الزام های قانونی در هر کشور، بحران های مالي و تحولات 
جمعیتی صدمات زیادي را بر صندوق های بازنشستگي وارد می کنند و انواع مختلف 
نظام هاي بازنشستگي -  اعم از دولتی و خصوصی، اندوخته گذاري و فاقد اندوخته و 
کسورات معین اجباري و اختیاري - را تحت تأثیر قرار می دهند، ادغام صندوق های 
بازنشستگی یکی از راهکارهای انتخاب شده توسط دولت ها و سیاست گذاران برای 

خروج از بحران است.

ادغام صندوق های بازنشستگی تبعات مـالی، حقوقی، اداری و روانی زیـادی در پی 
دارد و، به همین دلیل، باید پس از بررسی های دقیق و همه جانبه ازطریقِ محاسبات 
اکچوئریال و اطمینان از شیوۀ اجرا عملیاتی شود. بااین وجود، شناخت پیرامون ابعاد و 
ویژگی های ادغام در کشور، نه تنها از لحاظ اکچوئریال، بلکه از نظر مدیریتی محدود، 
اگر نگوییم ناشناخته، است. برای رفع این شکاف می توان از تجربیات سایر کشورها و 
سازمان ها بهره برد تا از این رهگذر راهکارها و روش های جدیدی از نظر مدیریتی و 
محاسباتی شناسایی شوند که تبعات ادغام صندوق های بازنشستگی را کاهش دهند. 
گزارش حاضر با این هدف به مطالعات الگوبرداری و شناخت وضعیت موجود در 

حوزۀ ادغام صندوق های بازنشستگی اختصاص دارد.

در این گزارش تجارب ایران و سایر کشورها در ادغام صندوق های بازنشستگی 
بررسی شده و روش های ادغام و وظایف اکچوئری در فرایند ادغام شناسایی و تبیین 
شده است. مطابق با نتایج این بررسی، سه حالت اصلی زیر در فرایند ادغام دو طرح 

بازنشستگی متصور است:

بازنشستگی در  به عنوان یک طرح  واگذارنده  بازنشستگی  1- صندوق 
صندوق پذیرنده با مزایا و تعهدات خود به طور جداگانه به فعالیت خود 

ادامه می دهد. 

2- برخی مزایا یا خدمات صندوق واگذارنده پس از انتقال به صندوق 
پذیرنده به دلیل نبود تأمین اعتبار مناسب حذف می شوند که این وضعیت 

در ادبیات موضوع با عنوان انحلال جزئی یا اشتقاق مطرح می شود. 
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3- صندوق واگذارشده به طور کامل منحل و با صندوق پذیرنده یکی 
می شود که در ادبیات موضوع با عنوان انحلال کامل نام برده می شود.

بر اساس این بررسی، برای اینکه ادغام صنـدوق های بازنشستـگی به طور مؤثر و 
منصفانه صورت پذیرد، باید هر دو صندوق بازنشستگی واگذارنـده و پذیرنده از 
روش های استاندارد ارزیابی اکچوئریال، مانند روش پیش بینی اعتبار واحد و سن ورود 
نرمال و فرض های اقتصادی و جمعیت شناختی مناسب با شرایط صندوق و وضعیت 
اقتصادی استفاده کنند. درواقع، به کارگیری روش های ارزیابی استاندارد برای دارایی ها 
و تعهدات می تواند به عنوان پیش نیاز ادغام صندوق های بازنشستگی مطرح شود. 
همچنین، در این گزارش دو معیار جهت ادغام طرح های بازنشستگی مزایای معین در 
ایران پیشنهاد شده اند که شامل ادغام بدون سود یا زیان با طرحی دیگر )ملاک مالی( 

و عدم کاهش نسبت تأمین اعتبار پس از ادغام )ملاک اکچوئریال( است. 

رویکردی که در گزارش پیش رو برای فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی پیشنهاد 
شده است، تفکیک فرایند ادغام به سه مرحلۀ پیش، حین و پس از ادغام است. با 
این تفکیک می توان وظایف مشخصی را به مشاوران اکچوئری صندوق بازنشستگی 
پذیرنده محول کرد. در این گزارش پیشنهادهایی نیز دررابطه با الگو، گردش کار 
و ملاک های ارزیابی ادغام صندوق های بازنشستگی مزایای معین ارائه شده است. 
خاطر نشان می شود نتایج و الگوی پیشنهادی این گزارش الزامی را برای ادغام 
سایر صندوق های بازنشستگی در صندوق بازنشستگی سازمان تأمین اجتماعی ایجاد 
نمی کند، بلکه چهارچوب، سازوکار و فرایندی را پیشنهاد می کند که بررسی های 

موردنیاز ادغام را آسان و اتخاذ تصمیم در مورد آن را تسریع می کند.
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در حال حاضـر در کشور، گرایشی به سوی انسجـام صندوق هاي 
بازنشستگي از طریق ترکیب و ادغام1 آنها به وجود آمده و الزامات 
و محمل های قانونی در این زمینه فراهم آمده است. اما باید توجه 
داشت که یکی از گام های مهم و کلیدی برای انجام این کار بررسی 
اصول اکچوئریال ادغام صندوق های بازنشستگی است. محاسبات 
اکچوئریال نقش مهمی را در میزان و نحوة تأمین اعتبار ایفا می کنند؛ 
چرا که صنـدوق های درحال ادغام، اعم از پذیرنـده و واگذارنـده، 
باید ارزیابی صحیحی از دارایـی ها و تعهدات خود داشته باشند. 
البته، فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی کشور و آیین نامه ها و 
دستورالعمل های اجرایی مربوط به آن هنوز تدوین و ابلاغ نشده 
است و، بنابراین، چهارچوب کلی فرایند ادغام به طور کامل واضح 
نیست. این مسئله تعیین وظایف اکچوئری را مشکل می کند، زیرا 
جزئیات وظایف اکچوئری وابسته به مراحل مختلف فرایند ادغام 

است.

گزارش حاضـر به بررسی تجـارب ایران و سایر کشـورها در ادغام صنـدوق های 
بازنشستگی، جمع بندی روش های ادغــام و وظایف اکچوئـری در فرایند ادغام 
می پردازد و پیشنهادهایی را در رابطه با الگـو، گردش کار و ملاک های ارزیابی 
ادغام صندوق های بازنشستگی مزایای معین ارائه می کند. ادغام در این گزارش به 
وضعیتی گفته می شود که دو طرح بازنشستگی مزایای معین2ِ مشخص دارایی ها و 
تعهداتشان را بدون هیچ گونه مانعی ترکیب می کنند و سنوات گذشتۀ اعضای فعال 
طرح بازنشستگی انتقالی )واگذارنده( را به طرح بازنشستگی پذیرنده منتقل می کنند. 
فرض بر این است که هر صندوق بازنشستگی3 شامل مجموعه ای از دو یا چند طرح 

1- Merging
2- Defined Benefits
3- Pension Fund

   1- مقدمه 
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بازنشستگی1 است. نکتۀ مهمی که در این گزارش باید مورد توجه قرار  گیرد تفاوت 
بین مفاهیم حسابداری و اکچوئریال است که منجر به تحلیل ها و تفاسیر متفاوت 
می شود؛ در حسابداری ارزش نقدی دارایی ها و تعهدات موردنظر است، درحالی که 
ارزیابی اکچوئریال مبتنی بر ارزش اکچوئریال دارایی ها و تعهدات است. در تمام این 
گزارش منظور از ارزیابی تعهدات و دارایی  ها ارزش اکچوئریال آنها است و نباید با 

مفاهیم حسابداری اشتباه شود.

گزارش حاضر در هشت بخش تنظیم شده است؛ در بخش دوم سوابق انتقال طرح ها 
و صندوق های بازنشستگی در ایران و در بخش سوم تجربۀ سایر کشورها در این 
زمینه مرور می شود. در بخش چهارم مطالعۀ تطبیقی ادغام صندوق های بازنشستگی 
جمع بندی می شود و در بخش پنجم روش های ارزیابی و مفروضات اکچوئریال ایران 
با کشورهای مورد مطالعه مقایسه می شوند. در بخش ششم مشکلات فرایند ادغام 
صندوق های بازنشستگی کشور تبیین می شوند. بخش هفتم به معرفی ملاک های 
ادغام طرح های بازنشستگی مزایای معین اختصاص دارد، و الگوی مناسب ادغام در 

بخش هشتم و در نهایت جمع بندی و نتیجه گیری در بخش نهم ارائه می شوند.

1- Pension Plan
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   2- سوابق انتقال طرح ها و صندوق های بازنشستگی در ایران 

بنا بر الزام های قانـونی، در سال های اخیـر دو مورد ادغام صندوق های 
بازنشستگی در کشور مشاهده  شده است: در اولین تجربه، دو صندوق 
مجزای بیمة اجتماعی به دنبال ادغام دو وزارتخانة جهاد سازندگی 
و کشاورزی و تشکیل وزارت جهاد کشاورزی در سال 1390 و 
بر اساس مادة 113 قانون مدیریت خدمات کشوری1 در صندوق 
بازنشستگی ادغام شدند. این ادغام با انتقال تمام اختیارات، وظایف، 
صندوق  انسانیِ  نیروی  و  تعهدات  تجهیزات،  امکانات،  دارایی ها، 
یادشده به صندوق بازنشستگی کشور انجام شد. طبق بررسی های 
به عمل آمده، ادغام مزبور بر مبنای محاسبات بیمه ای صورت نگرفته 
است و، به همین دلیل، هیچ گونه سند و گزارشی در این زمینه یافت 

نشد. 
دومین تجربۀ ناشی از الزام های قانونی )مادۀ 113 قانون مدیریت خدمات کشوری( 
مربوط به ادغام یا انتقال صندوق بازنشستگی شرکت ملی فولاد ایران در سازمان 
تأمین اجتماعی است که به دلایل متعدد، ازجمله نبود چهارچوبی علمی، فنی و قابل 
 اجرا، به  سرانجام نرسیده است. از نظر تأمین مالی، نظام صندوق حمایت و بازنشستگی 
کارکنان فولاد بر اساس نظام مزایای معین عمل می کند. این نظام را می توان به نوعی 
یک نظام مزایای معین به طورجزئی تأمین اعتبارنشده2 محسوب کرد. به طورکلی، 
در نظام های مزایای معین تعهدات تأمین اعتبارنشده3 از اهمیت بسزایی برخوردار 
هستند، زیرا مزایا و پوشش های از قبل تعریف شده را به  هیچ وجه نمی توان تغییر داد. 
وجود تعهدات تأمین اعتبارنشده می تواند ناشی از سرمایه گذاری های نامناسب و نیز 

تحقق نیافتن بازدۀ سرمایه گذاری مفروض باشد. 

1- به موجبِ این ماده دولت مکلف بوده است »تا پایان قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در خصوص تجمیع کلیه صندوق های بازنشستگی اعم از کشوری و تأمین 

اجتماعی در سازمان تأمین اجتماعی اقدامات قانونی لازم را به عمل آورد. سازمان مذکور زیرمجموعه وزارت 

رفاه و تامین اجتماعی است و وزیر در برابر مراجع قانونی ذیربط پاسخگو می باشد.«
2- Partially Unfunded
3- Unfunded Liabilities
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از چالش های مهم ادغام صندوق فولاد در سازمان تأمین اجتماعی نحوۀ ارزیابی 
تعهدات تأمین اعتبارنشدۀ این صندوق و فرض های مورداستفاده در این ارزیابی ها 

به ویژه فرض های جمعیتی و اقتصادی است. نرخ بازدۀ سرمایه گذاری از فرض های 
اقتصادی ارزیابی اکچوئریال است که توصیۀ محافظه کارانه در مورد آن بر لحاظ 
نرخ بازدۀ سرمایه گذاری های بدون ریسک در محاسبات آکچوئری صندوق های 
بازنشستگی مزایای معین است. به علاوه، مسائلی مانند بازنشستگی های پیش ازموعد، 
افزایش امید زندگی در بدو تولد و به تبع آن افزایش طول عمر و موجودی صندوق 

در زمان انتقال نیز مطرح هستند.

باید توجه داشت که در فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی در اغلب کشورها 
توافقنامه ای برای نقل وانتقال صندوق تهیه می شود که به امضای طرفین می رسد و 
ملاک عمل فرایند ادغام قرار می گیرد. در تهیۀ این توافقنامه کارشناسان و مشاورین 
مختلف، مانند حسابرسان، اکچوئری ها و حقوقدانان، دخیل هستند و نظرات خود را 
ارائه می کنند. این در حالی است که این مسئله در ادغام صندوق بازنشستگی فولاد با 

صندوق بازنشستگی سازمان تأمین اجتماعی به هیچ وجه مد نظر نبوده است. 

 3- تجربه های کشورها و سایر سازمان ها در ادغام صندوق های 
بازنشستگی

در این بخش سوابق ادغام صندوق های بازنشستگی در جهان با هدف ارائۀ الگو یا 
الگوهای مناسبِ ادغام صندوق های بازنشستگی مورد بررسی قرار می گیرد. بررسی 
تجارب کشورها درزمینۀ ادغام صندوق های بازنشستگی مزایای معین نشان می دهد که 
کشورهای مختلف از این نظر عملکرد متفاوتی دارند، زیرا ضرورت ها و الزام های ادغام 
از کشوری به کشور دیگر متفاوت است. به عنوان مثال، درکشورهایی مانند تانزانیا و 
قزاقستان، علاوه بر الزامات و قوانین داخلی، فشارها و تأکیدهای نهادهای بین المللی، مانند 
توصیه های سازمان بین المللی کار، در ادغام صندوق های بازنشستگی مؤثر بوده است. 

در کشورهای توسعه یافته مانند هلند، استرالیا و انگلیس ادغام صندوق های بازنشستگی 
به دنبال ادغام و تصدی گری صنایع و شرکت های مختلف صورت گرفته است و، 
به همین دلیل، ادغام های چشمگیری از نظر تعداد و ارزش دارایی ها در این کشورها 
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مشاهده می شود. در کشور استرالیا تعداد صندوق های بازنشستگی از 5001 صندوق 
بزرگ در سال 1995 به 108 صندوق در سال 2013 رسید. در کشور هلند نیز در 
سال 1995 بیش از 1000 صندوق بازنشستگی فعالیت می کردند که در حال حاضر 

تعداد آنها به کمتر از 200 صندوق رسیده است. 

باید توجه داشت که در کشورهایی مانند استرالیا و هلند نهاد ناظر بر صندوق های 
بازنشستگی وجود دارد که، علاوه بر تعیین استراتژی ها و خط مشی های کلی، بر فعالیت 
صندوق ها، نحوۀ مصارف آنها و اعمال استانداردهای اکچوئریال نیز نظارت دارد. 
طرح های پیشنهادی ادغام در این کشورها باید برای اخذ تأییدیه به نهادهای نظارتی 
ارسال شوند. این امر از مشکلات واگذاری شرکت هایی که تعهدات و دارایی های 

طرح های بازنشستگی در قیمت تمام شدۀ آنها لحاظ نشده است جلوگیری می کند.

 شایان  ذکر است که لزوماً نتیجۀ ادغام طرح های بازنشستگی در کشورهای یادشده 
موفقیت آمیز نبوده است. تفاوت های فرهنگی و مدل های عملیاتی ناسازگار، ازجمله 
روش های سرمایه گذاری، روش ارزیابی و مزایای کسب شدۀ متفاوت، مانند برخی 
تجربه ها در استرالیا، می تواند سبب شکست در ادغام صندوق های بازنشستگی شود. 
باوجوداین، ازآنجایی که شیوۀ تأمین مالی و پرداخت مزایای صندوق های بازنشستگی 
در کشورهای توسعه یافته معمولاً به صورت کسورات معین1، کاملاً تأمین اعتبارشده2 
و چندلایه ای است، فرایند ادغام در این کشورها با مشکلات کمتری مواجه است. 
همچنین، به دلیل وجود آمارهای شفاف و کاملاً به روز ارزیابی دارایی ها و تعهدات 
صندوق ها در این کشورها با روش های استاندارد مانند روش پیش بینی اعتبار واحد3 

و هزینۀ نرمال در سن ورود4 انجام می شود. 

در ادامه، سوابق ادغام صندوق های بازنشستگی در هفت  کشور امریکا، استرالیا، هلند، 
افریقای جنوبی، تانزانیا، بریتانیای کبیر و قزاقستان مورد بررسی قرار می گیرد. دلیل 
انتخاب این کشورها از بین کشورهایی که سابقۀ ادغام صندوق ها را دارند عمدتاً 
دسترسی به اطلاعات بوده است. به عنوان مثال، بحث ادغام صندوق های بازنشستگی 
در کشورهایی مانند نامیبیا و کشورهای کوچک قارۀ اقیانوسیه نیز مطرح بوده است، 

1- Defined Contributions
2- Fully Funded
3- Projection Unit Credit
4- Entry Age Normal Cost
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اما منابع چندانی دربارۀ جزئیات آنها یافت نشد. همچنین، در برخی از تجربه ها، مانند 
تجربیات کشور آرژانتین و ترکیه، بیشتر یکپارچه سازی و یکی کردن تمام صندوق های 
بازنشستگی مدنظر بوده که با دخالت و حمایت های دولت صورت پذیرفته است. در 
کشور ترکیه نیز در سال 2006 با برنامۀ صندوق بین المللی پول سه سیستم و صندوق 
بازنشستگی عمومی یکی شده است، اما هنوز صندوق بازنشستگی نیروهای انتظامی این 

کشور به طور مستقل اداره می شود.

  1-3- استرالیا

در استرالیا بیشترین تعداد و حجم ادغام صندوق های بازنشستگی رخ  داده است. در 
سال 1995، 5001 صندوق بازنشستگی بزرگ در این کشور وجود داشتند که تا سال 
2011 به 386 و تا ژوئن سال 2013 به 108 صندوق کاهش یافتند. صندوق های 
بازنشستگی شرکت های صنعتی نیز سطح بزرگی از ادغام را تجربه کردند؛ به نحوی که 
از تعداد 152 صندوق در سال 1995 به 52 صندوق در سال 2013 رسیدند. بر 
طبق نظر کارشناسان، دلایل این ادغام شامل استفاده از صرفه های ناشی از مقیاس، 
دستیابی به فرصت های سرمایه گذاری بزرگ تر و کاهش هزینۀ سرمایه گذاری بوده 
است. کارشناسان استرالیایی، تقریباً پس از دو دهه ادغام صندوق های بازنشستگی، در 
تشخیص ریسک های مربوط به ادغام خبره شده اند. برخی از پرسش های مطرح که 

در مسئلۀ ادغام صندوق ها در این کشور مورد توجه بوده اند، عبارت است از:

آیا متولیان می توانند اذعـان کنند کـه ادغام بهتریـن خواستـۀ اعضـای 
صندوق های بازنشستگی بوده است؟ 

آیا ریسک ها و هزینه های انتقال و ادغام از مزایای بالقوۀ آن مهم ترند؟ 

پیامدهای مالیاتی کدام اند؟ 

چطور می  توان هزینه های انتقال را کاهش داد؟ 

آیا برای تغییر شرایط بیمه نامه های مربوط به لایۀ سوم و بازار آمادگی 
وجود دارد؟

البته در فرایند ادغام و انتقال مشکلات و ریسک هایی هم وجود داشته است که 
ازجمله می توان به وقفه در بازار، مشکلات مربوط به پردازش انتقال عضوهای معمولی، 
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پرداخت های مستمری بازنشستگی، مسائل فنی در تغییر اداره و نظارت و نظام های 
فناوری اطلاعات و تعیین قیمت منصفانه اشاره کرد. در برخی موارد، ادغام های 
برنامه ریزی شده برای یک تا دو سال با شوک روبرو شدند. به علاوه، شواهدی پدیدار 
شد که نشان می داد صندوق های بازنشستگی چابک تر و کوچک تر می توانند نسبت 
به همتایانِ بزرگ تر خود سودده تر باشند. این سوددهی بالقوه در نتیجۀ توانایی این 
صندوق ها برای سرمایه گذاری در دارایی های با نقدشوندگی کمتر و فروش سریع تر 

دارایی های کم بازده بروز می کند.

ریسک عمدۀ دیگر این است که برخی مزایای مشهود ادغام ممکن است هرگز 
محقق نشوند. نتایج بررسی ها نشان می دهد که در اغلب نهادهای ادغام شده، کاهش 
هزینه های ادارۀ اعضا و هزینۀ نظارت به ازای هر عضو در دوران پسا- ادغام مشاهده 
نشده است. بالاخره، این ریسک وجود دارد که طرح های ادغام هرگز به سرانجام 
نرسند. چندین تلاش مشهور برای ادغام در استرالیا به طور غیرمنتظره ای متوقف 
شده است. تفاوت های فرهنگی و مدل های عملیاتی ناسازگار، ازجمله روش های 
سرمایه گذاری، روش ارزیابی و مزایای کسب شدۀ متفاوت موجب شد تا ادغام دو 
صندوق  بازنشستگی عمده با نام های Vision Super و VicSuper ملبورن با شکست 

مواجه شود. 

  2-3- هلند

ادغام صندوق های بازنشستگی در کشور هلند، مانند کشور استرالیا، از نیمۀ دوم 
دهۀ1990 آغاز شد. در 25  سال پیش، بیش از 1000 صندوق بازنشستگی در هلند 
وجود داشت که درحال حاضر به کمتر از 400 صندوق رسیده است. بانک مرکزی 
هلند، به عنوان نهاد ناظر بر فعالیت های صندوق های بازنشستگی، درنظر دارد این 
تعداد را نیز کاهش دهد. در سال 2010، صنعت بازنشستگی هلند کاهش تعداد 
صندوق های بازنشستگی به کمتر از 100 صندوق را هدف قرار داد. این رویکرد به 
این دلیل اتخاذ شد که مدیریت 100 تا 200 صندوق بازنشستگی بسیار آسان تر از 
400 صندوق بازنشستگی است. باوجوداین، فشار از سوی مراجع و قانونگذاران تنها 
دلیل ادغام صندوق های بازنشستگی در این کشور به شمار نمی رود، بلکه افزایش 
از دیگر  نگهداری  و  اداره  و هزینه های آن و شیوۀ  پیچیدگی های سرمایه گذاری 
محرک های اصلی ادغام در این کشور هستند. به دلیل هزینه های زیاد صندوق های 
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بازنشستگی کارفرمایان نیز تمایل به ادغام دارند. البته باید توجه داشت که ضرورت 
ادغام طرح های بازنشستگی در هلنـد ناشی از ادغام و تصدی شرکت  ها در داخل و 

خارج مرزهای جغرافیایی بوده است. 

فرایند ادغام در هلند در عمل ضرورت توجه به سؤالات مهمی به شرح زیر را 
برجسته کرد:

1- طرح بازنشستگی بعد از ادغام به چه شکل خواهد بود؟

2- زمانی که ارزش شرکت ها تعیین شده است، باتوجه به طرح بازنشستگی 
بعد از ادغام، چگونه هزینه های بازنشستگی لحاظ شود؟

هنگامی  که تصدی شرکـت ها در خارج از مرزهای جغرافیایی است، این مسائـل 
با شدت بیشتری آشکار می شود و وظایف و مسئولیت های اکچوئری را دوچندان 
می کند. در این راستا، وظایف زیر برای اکچوئری در فرایند ادغام در هلند درنظر 

گرفته شده است:

1- ارزیابی مطالبات بازنشستگی: در ارزیابی مطالبات بازنشستگی در هلند 
ارقام به شدت متفاوتی توسط اکچوئری ها ارائه می شد. برای غلبه بر این مشکل 
می توان اکچوئری بی طرفی را برای ارزیابی مطالبات بازنشستگی درنظر گرفت. 
باتوجه به تفاوت های زیادی که در رویکرد ها وجود دارد، باید به این اکچوئری 
قدرت و اختیارات زیادی برای تعیین روش و نحوۀ ارزیابی اکچوئریال داده 

شود. 

2- بررسی تأثیـر طرح های بازنشستـگی بر ظرفیت درآمد آتی شرکت: 
ظرفیت درآمد آتی یک شرکت ازطریقِ میانگین ارقام سود سال های گذشته 
برآورد می شود. برای نمونه، وقتی در یک سال هزینه های مواد خام به طور 
ناگهانی کم یا زیاد می شوند، تعدیلاتی در ظرفیت درآمد انجام می گیرد، زیرا 
ارقام سود آن سال نشان دهندۀ مسیر سود سال بعد نخواهد بود. در این زمینه 
این پرسش برای اکچوئری ها اهمیت زیادی دارد که هزینه های بازنشستگی در 

سال های گذشته نیازی به این تعدیلات دارند یا خیر.

3- بررسی تأثیر طـرح های بازنشستگی بر ارزش واقعی شرکت: در این 
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رابطه، تعیین ارزش واقعی هر دو صندوق در یک نقطۀ ابتدایی )معمولاً تاریخ 
ادغام( انجام می شود. در ارزش واقعی، تعهدات بازنشستگی موجود لحاظ 
می شوند. برای این کار روش های متنوع و مختلفی وجود دارد. در بسیاری 
از موارد- که اکچوئری ها به هیچ وجه دخالتی در آنها ندارند- به ارقام آماده 
در جای دیگر مثلاً ذخیرۀ دفتری1در ترازنامه بسنده می شود. روش سنوات 
گذشتۀ خدمت روش دیگری است که موردتأیید بسیاری از بازرسان در هلند 
است. مطابق با بررسی ها، در هلند دو روش معمول برای ارزشیابی اکچوئریال 
تعیین حقوق سنوات گذشتۀ خدمت روش مبتنی بر سن ورود2 و روش مزایای 
کسب شده3 است. در روش اول، کسورات تأمین اعتبارشدۀ بازنشستگی برابر 
با کسوراتی درنظر گرفته می شود که در زمان ورود مناسب بوده است و 
در روش دوم بازنشستگی سنوات گذشتۀ خدمت به تناسب تعداد سال های 

گذشتۀ خدمت تعیین می شود.

4- درنظرگرفتن فرض های مناسب: بررسی ها نشان می دهند مفروضات 
اکچوئریال، به ویژه نرخ بازدۀ سرمایه گذاری و نرخ افزایش دستمزد، بر ارزش 
شرکت ها هنگام واگذاری یا تصدی آنها بسیار تأثیرگذار است. بنابراین، با 
تغییر این مفروضات نتایج متفاوتی حاصل می شود. ازآنجایی که اکچوئری ها 
فرض های متفاوتی را برای آینده درنظر می گیرند، بدیهی است که تفاوت های 
قابل توجهی در نتایج ارزیابی ها و لذا نقطه نظرها رخ می دهد. این امر تعیین 

فروض مناسب برای آینده توسط اکچوئری ها را الزامی می کند. 

  3-3- بریتانیای کبیر

در بریتانیای کبیر ضرورت ادغام طرح های بازنشستگی ناشی از ادغام و تصدی 
شرکت  ها بوده است و لذا ادغام طرح های بازنشستگی در اولویت های ذیل و پایین 
تصدی و ادغام شرکت ها مطرح می شود. به دنبال تصدی ممکن است بندها و موادی 
در توافقنامۀ خریدوفروش به دارایی ها و تعهدات طرح های بازنشستگی اختصاص 
یابد. در این شرایط، وظایف اکچوئری بر اساس وضعیت سهام شرکت ها و نوع تملک 
تبیین و تعیین می  شود. سطح به کارگیری یا دخالت اکچوئری شرکت بستگی به نوع 
1- Book Reserve
2- Entery Age Methods
3- Accrued Benefits Method
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تملک دارد.

در تملک نوع اول، حالتی که قیمت سهام هر دو شرکت اعلام می شود، به دلیل آنکه 
بازنشستگی در ردۀ آخر فهرست اولویت ها قرار دارد، به طورمعمول اکچوئری طرف 
پذیرنده در بحث های اولیه و مقدماتی شرایط طرح پیشنهادی ادغام مشارکت داده 
نمی شود. بنابراین، نقش اکچوئری در چنین شرایطی سازمان دهی و اصلاح مشکلاتی 
است  که در صورت تداوم تملک وجود خواهد داشت؛ به ویژه، اکچوئری عمدتاً در 
مشاوره در خصوص روش های حل مشکلات دشوار و یکی کردن تمهیدات طرح 

بازنشستگی واگذارنده با تمهیدات طرح بازنشستگی پذیرنده نقش ایفا می کند.

اما اکچوئری ها در تملک های نوع دوم )یک شرکت قیمت سهام اعلام شده دارد( و 
نوع سوم )هر دو شرکت قیمت سهام اعلام شده ندارند( با احتمال بیشتری در مراحل 
اولیۀ طرح پیشنهادی ادغام مداخله می کند. در این حالت، وظایف اصلی اکچوئری 

عبارت اند از:

1- بررسی کامل تعهدات طرح بازنشستگی واگذارنده توسط اکچوئری 
طرح پذیرنده؛

2- رایزنی به منظور گنجاندن بند یا ماده ای در توافقنامۀ خریدوفروش برای 
تضمین یا جبران خسارت طرح پذیرنده هنگام نبود تأمین اعتبار برای 
حقوق بازنشستگی سنوات گذشته و کسری نامتعارف مشمول پرداخت 

طرح بازنشستگی واگذارنده؛

3- انجام رویه های لازم در رابطـه با قواعد انحلال جزئی یا انتقال طرح 
بازنشستگی واگذارنده توسط اکچوئری طرف واگذارنده، مانند محاسبۀ سهم 

دارایی های طرح منتسب به اعضا؛

4- بررسی مقدماتی بندها و مواد مربوط به بازنشستگی در توافقنامه؛ و

5- مشاوره در دو زمینۀ سطح مزایای طرح بازنشستگی اعضای انتقالی 
و تأمین اعتبار مزایای تأییدشدۀ آنها به متولیان صندوق پذیرنده توسط 

اکچوئری طرح پذیرنده.

ویژگی دیگر مربوط به طرح های بازنشستگی تأمین اعتبارشده در بریتانیا استفادۀ 
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پی درپی از روش تأمین اعتبار جمعی1 برای مشخص کردن هزینه های شرکت است. 

تحت روش تأمین اعتبار جمعی، دارایی های طرح شامل ارزش کسورات بازنشستگی 
آتی اعضا )در صورت وجود( از ارزش مستمری های آتی طرح به نسبت کل سنوات 
خدمت کسر می شود. کسورات بازنشستگی کارفرمایان در سطحی که برای تأمین 
تعادل با تعهدات لازم است تنظیم می شود. کسورات بازنشستگی کارفرمایان بیشتر 

به صورت درصدی از درآمدهای اعضا بیان می شود.

مشکل خاص مربوط به تمام تملک ها در صورتی رخ می دهد که مزایای فراهم شده 
برای اعضای انتقالی بهتر از مزایای تحت تمهیدات طرح بازنشستگی پذیرنده  باشد. 
در نتیجه، اکچوئری ممکن است برای مشاوره درزمینۀ انجام دادن یا ندادن اقدامات 

زیر در صندوق پذیرنده فراخوانده شود:

به طرح واگذارنده به اجبار ادامه دهد، در صورت امکان به شکل طرح 
یا بسته ای با تعهدات کسب شدۀ متوقف شده2؛

انتقال اعضای طرح واگذارنده به طرح بازنشستگی خود با شرایط خاص 
برای جبران مزایای با استاندارد پایین تر؛ یا

پذیرش اعضای انتقالی در طرح پذیرنده با شرایط عادی.

باید توجه داشت که مدارک موجود در خصوص ادغام صندوق های بازنشستگی 
بریتانیای کبیـر کامل و همراه با جزئیـات مطلـوب برای الگـوبرداری است و لذا 

می تواند در طراحی الگوی ادغام صندوق ها در کشور الهام گر و یاری کننده باشد.

  4-3- امریکا 

نتایج بررسی تطبیقی در کشور امریکـا نشـان می دهد که بر اساس استانداردهای 
کمیسیون استانداردهای حسابداری دولتی روش های اکچوئریال زیر در این کشور 

مورد استفاده قرار می گیرند: 

1- اعتبار واحد )پیش بینی شده یا پیش بینی نشده(؛

2- سن ورود نرمال؛
1- Aggregate Funding
2- Closed Scheme
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3- سن کسب شده؛

4- هزینۀ کل؛

5- سن ورود تثبیت شده؛ و

6- روش هزینۀ اکچوئری سن کسب شدۀ تثبیت شده.

در جدول 1 روش های مهم هزینه یابی اکچوئریال در امریکا به همراه ویژگی های اصلی 
آنها ارائه شده است. همان گونه که ملاحظه می شود، بیشتر صندوق های بازنشستگی 
عمومی در امریکا به روش سن ورود نرمال ارزشیابی اکچوئریال می شوند )60 طرح( 
و روش پیش بینی اعتبار واحد در ردۀ دوم قرار دارد )12 طرح از این روش استفاده 

می کنند(. 

جدول 1. روش های ارزشیابی اکچوئریال و کاربرد آنها

روش هزینه یابی 
تعداد ویژگی اصلی روشاکچوئریال

طرح ها
12تخصیص مزایا بر مبنای انفرادی با تعهد تأمین نشدۀ جداگانهپیش بینی اعتبار واحد

60تخصیص هزینه بر مبنای انفرادی با تعهد تأمین نشدۀ جداگانهسن ورود نرمال

5تخصیص هزینه بر مبنای گروهی با تعهد تأمین نشدۀ جداگانههزینۀ کل

5تخصیص هزینه بر مبنای گروهی با تعهد تأمین نشدۀ اولیۀ تثبیت شدهسن ورود تثبیت شده

مأخذ: مطالعۀ تطبیقی نظام های بازنشستگی شاغلین عمدۀ شورای قانونگذاری ویسکانزین

باتوجه به آنچه بیان شد، در مقایسه با روش های ارزشیابی توصیه شده در استاندارد 
حسابداری شمارۀ 27 کشور، تنوع بیشتری در روش های ارزشیابی اکچوئریال امریکا 
وجود دارد. نتایج این مطالعه ضرورت بازنگری در استاندارد حسابداری شمارۀ 27 
کشور و گنجاندن روش سن ورود نرمال، در کنار روش پیش بینی اعتبار واحد، را 
به عنوان دو روش استاندارد ارزشیابی اکچوئریال صندوق های بازنشستگی در کشور 

بیش ازپیش آشکار می کند. 

بر اساس بررسی های انجام شده، صندوق تصدی کننده یا پذیرندۀ صندوق بازنشستگی 
دیگر در امریکا، از نظر مدیریتی، برای فرایند ادغام چهار گزینۀ زیر را پیش رو دارد:
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دهد.  ادامه  صورت  همان  به  واگذارشده  بازنشستگی  طرح های  به  اول:  حالت 
این گزینه کمترین میزان اختلال را برای شاغلینی که فرایند انتقال بر آنها تأثیر 
می گذارد به همراه دارد و درصورتی که هدف جدا نگه داشتن طر ح های بازنشستگی 

صندوق تصدی کننده باشد، محتمل  ترین گزینه نیز است. 

حالت دوم: به طرح های بازنشستگی واگذارشده خاتمه دهد و مزایا را در صورت 
وجود توزیع کند. این حالت در صورتی معمول است که صندوق پذیرنده طرح های 
بازنشستگی خود را به اعضای انتقالی و اعضای پیشین طرح های بازنشستگی صندوق 
واگذارشده نیز ارائه کند. البته باید خاطر نشان کرد که طرح های بازنشستگی مزایای 
معین، تا زمانی که به طور کامل برای جبران تمام مزایا تأمین اعتبار نشوند، نمی توانند 

خاتمه یابند. 

حالت سوم: طرح های بازنشستگی واگذارشده را مسـدود کند کـه، در اصل، مشابه 
خاتمۀ صندوق های بازنشستگی است، با این تفاوت که در این حالت مزایا توزیع 
نمی شود. گزینۀ سوم از این حیث که طرح بازنشستگی برای توقف مزایای کسب شدۀ 
آتی اصلاح می شود مانند گزینـۀ دوم است. بااین وجـود، صنـدوق پذیرنده طرح 
بازنشستگی واگذارشده را حفظ می کند و مزایا را در هنگام سررسید پرداخت می کند.

حالت چهارم: طرح های بازنشستگی واگذارشده را با طرح های بازنشستگی خود ادغام 
یا تلفیق کند. این حالت زمانی محتمل تر است که راهبرد صندوق پذیرنده فراهم کردن 
مزایای یکسان برای تمام شاغلین باشد. در حالتی که طرح های بازنشستگی واجد 
شرایط باشند، صندوق تصدی کننده باید مراقب حفظ گزینه های بازنشستگی پیش از 

موعد و هرگونه مزایای اختیاری در طرح های بازنشستگی واگذارشده باشد.

عنصر اصلی در تصمیم گیری برای تأیید وضعیت اضطراری و ادغام صندوق های 
بازنشستگی در امریکا سطح یا نسبت تأمین اعتبار1 طرح است که به صورت ارزش 
دارایی های طرح منهای تعهدات پیش بینی شده محاسبه می شود. زمانی که دارایی های 
طرح کمتر از سطح موردنیاز برای پشتیبانی پرداخت مزایا باشند و شرکت توانایی 

تأمین اعتبار آن را نداشته باشد، طرح مربوطه باید خاتمه یابد.

ممکن است دو طرح بازنشستگی با تأمین اعتبار مناسب با هم ادغام  شوند که در 

1- Funding Ratio
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این حالت هدف کاهش هزینه های مدیریتی و سایر هزینه های اجرایی و اداری است. 
باوجوداین، ادغام طرح های مزایای معین می تواند برای حقوق واگذارشدۀ اعضای طرح 
مضر باشد. در موقعیت هایی که ادغام طرح های بازنشستگی برای انتقال دارایی ها از 
طرحِ با تأمین اعتبار مناسب به طرح تأمین اعتبارنشده انجام می شود، یک جابه جایی 
سؤال برانگیز در دارایی ها اتفاق می افتد که تأمین مستمری بازنشستگان و سایر اعضا را 

در طرح با تأمین اعتبار مناسب تضعیف می کند.

هنگامی که یک طرح بازنشستگی با تأمین اعتبار مناسب با طرحی که کمبود 
تأمین اعتبار دارد ادغام می شود، مزایای بازنشستگان و سایر اعضا در طرح اول 

)طرح با تأمین اعتبار مناسب( ممکن است به خطر بیفتد

نکتۀ حائز اهمیت در ادغام طرح های بازنشستگی در امریکا این است که طرح های 
پیشنهادی ادغام باید برای تأیید به نهادهای نظارتی مانند شرکت تضمین مزایای 
بازنشستگی1 ارائه شوند. این مسئله نشان می دهد نهادهای نظارتی بر فعالیت های 
صندوق های بازنشستگی در این کشور نظارت جدی، مستمر و مؤثر دارند و فرایندهای 

ادغام ازقبل طراحی شده و قاعده مند است.

بررسی تجربۀ کشور امریکا در ادغام صندوق های بازنشستگی چند مورد زیر را برای 
الگوبرداری و تأمل ارائه می دهد:

- وجود نهاد ناظر ویژۀ بررسی وضعیت تأمین اعتبار صندوق های بازنشستگی 
و گزارش های مالی ویژۀ تأمین اعتبار و ادغام صندوق های بازنشستگی؛ و 

- وجود استانداردهای حسابداری 2GASB و استاندارد عملیاتی اکچوئریال 
)ASOP(3 شمارۀ 44 برای ایجاد وحدت رویه در ارزیابی های اکچوئریال در 

صندو ق های بازنشستگی کشور امریکا.

  5-3- افریقای جنوبی
در افریقای جنوبی نیز، مانند بریتانیای کبیر، ضرورت ادغام طرح های بازنشستگی 
1- Internal Revenue Service
2- Governmental Accounting Standards Board
3- Actuarial Standards of Practice
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ناشی از ادغام و تصدی شرکت  ها است. ملاک ادغام نیز سطح تأمین اعتبار طرح های 
بازنشستگی است. اغلب صندوق های بازنشستگی افریقای جنوبی مزایای مربوط به 
سنوات خدمت و متوسط حقوق چند سال آخر خدمت )دو یا سه سال( را فراهم 
می کنند و روش نرمال تأمین اعتبار روش هزینۀ نرمال در سن ورود با نرخ کسورات 
ثابت است. بر طبق تجربۀ این کشور، اکچوئری، صرف نظر از اینکه در صندوق 

پذیرنده یا واگذارنده باشد، باید موضوعات زیر را در فرایند ادغام لحاظ نماید:

1. سطح واقعی تأمین اعتبار در هر دو صندوق؛

تعاریف  لحاظ کردن  و  واگذارنده  مزایای کسب شدۀ صندوق  ارزش   .2
متفاوت آن؛

3. تعهدات سنوات گذشته و آتی صندوق پذیرنده و تأثیر آن بر دارایی ها؛

4. توزیع سنی اعضا در هر دو صندوق و تأثیر آن بر تعهدات؛

5. گزینه های انتخاب مزایا برای اعضای انتقالی؛

6. ارائۀ تضمین  های لازم برای پرداخت مزایای اعضای انتقالی؛ و

7. حفظ حقوق مستمری بگیران صندوق واگذارنده.

البته، اکچوئری می تواند از بین گزینه های پنجم و ششم یکی را انتخاب کند یا تلفیقی از 
هر دو را پیشنهاد دهد. بررسی آخرین گزارش ارزیابی اکچوئریال صندوق واگذارنده 
الزاماً تفاوت سطوح تأمین اعتبار در دو صندوق بازنشستگی را آشکار نخواهد کرد. 
برای نمونه، دو صندوق ممکن است روش ها و مبنای ارزیابی مشابه و شرایط و مزایای 
بسیار مشابهی داشته باشند، با این تفاوت که صندوق واگذارنده هیچ ذخیرۀ پایۀ قبلی 
برای افزایش های پسابازنشستگی1 در مستمری های بازنشستگی درنظر نگرفته باشد، 
درحالی که صندوق پذیرنده چنین افزایش هایی در مستمری بازنشستگی را با استفاده 
از ارزش گذاری ازطریقِ اختصاص نرخ بهرۀ پایین تر به دوران پس از بازنشستگی 
پیش بینی کرده باشد. سطح تأمین اعتبار در صندوق پذیرنده باید حداقل به  اندازۀ 25 

درصد بالاتر از سطح تأمین اعتبار صندوق واگذارنده باشد. 

1- Post-retirement
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بر اساس قواعدِ بیشتر صندوق های بازنشستگی در افریقای جنوبی گزینه های زیر در 
مورد ادغام وجود دارد:

1- تداوم صندوق با اعضا و مستمری بگیران کنونی؛

2- خاتمه دادن به صندوق؛

3- انتقال حقوق کسب شده یا موردنظر هریک از مستمری بگیران و اعضا به 
صندوق دیگر با حفظ مزایای خود.

از مزایای کسب شده وجود دارد که  شایان ذکر است که برداشت های متفاوتی 
رایج ترین آنها عبارت اند از: 

برای  مستمری  فوق العادۀ  دارای  اعضای  کسب شدۀ  مزایای  ارزش  الف- 
افزایش های آتی حقوق و تعدیل برای مازاد یا کسری در تاریخ انتقال با دارایی های 
به قیمت بازار )درصورتی که صندوق در تاریخ انتقال خاتمه یابد، مبلغ پولی که 

عضو دریافت خواهد کرد تحت تأثیر قرار می گیرد(؛

ب- ارزش مزایای کسب شدۀ اعضای دارای فوق العادۀ مستمری برای افزایش های 
آتی حقوق؛

ج- ارزش مزایای کسب شدۀ اعضای بدون فوق العادۀ مستمری برای افزایش های 
آتی حقوق.

هریک از این برداشت ها و تعاریف شرایط ادغام را تحت تأثیر قرار می  دهند. بر طبق 
تجربۀ افریقای جنوبی، حالت ایدئال وضعیتی است که تعریف الف مورد استفاده قرار 

گیرد.

در افریقای جنوبی تعهدات بازنشستگی به سنوات گذشته و آتی تفکیک می شوند. 
درصورتی که تعهدات سنوات گذشتۀ صندوق پذیرنده با دارایی هایش برابر باشد، 
تعهدات متقبل شده توسط آن صندوق برای سنوات گذشتۀ اعضای انتقالی نیز باید 
برابر با ارزش دارایی های انتقالی باشد. باوجوداین، اگر صندوق پذیرنده مازاد یا کسری 
حقیقی مربوط به سنوات گذشتۀ خدمت داشته باشد، تعهداتی که باتوجه به دارایی های 
انتقالی تضمین می شوند باید با بررسی دقیق تعیین شوند. چنانچه ورود اعضای انتقالی 
به صندوق پذیرنده تعهدات سنوات آتی را ایجاد می کند که با ارزش دارایی های 
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منتقل شده پوشش داده نمی شود، چند روش برای تأمین این تعهدات متصور است:

کارفرمایان  تمام  بازنشستگی  کسورات  نرخ  در  افزایش  ازطریقِ   -1
صندوق پذیرنده یا ازطریقِ مازاد )در صورت وجود( در آن صندوق؛

صندوق  در  که  کارفرمایانی  ویژۀ  بازنشستگی  کسورات  ازطریقِ   -2
پذیرنده تصدی می شوند.

در مورد افریقای جنوبی می توان به اسنادی دسترسی یافت که به طور جزئی به شرح 
وظایف اکچوئری می پردازند و لذا این تجربه نیز می تواند در تدوین دستورالعمل های 

موردنیاز ادغام مورد توجه قرار گیرد. 

 6-3- تانزانیا

 ضرورت ادغام صندوق های بازنشستگی در این کشور الزام سازمان بین المللی کار 
بوده است. این سازمان دولتمردان تانزانیا را مجاب کرد تا، به منظور کاهش مزایای 
بازنشستگی و هزینه های عملیاتی، صندوق های بازنشستگی را در یک یا دو نهاد ادغام 
کنند. تانزانیا هفت صندوق بازنشستگی تأمین اجتماعی دارد که مزایای بازنشستگی 
مشابهی را ارائه می کنند و گفته می شود پرهزینه هستند که این امر توانایی آنها را برای 

ارائۀخدمات باکیفیت کاهش می دهد. 

 7-3- قزاقستان

ادغام  شده اند.  داخلی  الزام های  دلیل  به  بازنشستگی  صندوق های  قزاقستان  در 
صندوق های بازنشستگی این کشور برای تشکیل صندوق بازنشستگی واحد به مالکیت 
دولت متحد شدند. تمام اندوخته ها، ازجمله درآمدهای سرمایه گذاری سپرده گذاران 
صندوق های با مالکیت خصوصی )شامل 11 صندوق بازنشستگی(، به نهادی واحد 

منتقل شدند. این صندوق بازنشستگی واحد از سال 2013 شروع به کار کرد. 

 8-3- تجربیات سایر سازمان ها

طرح های  در  اکچوئری  نقش   1)SOA( اکچوئری ها  انجمن   مطالعۀ  اساس  بر 
بازنشستگی پذیرنده و واگذارنده به  طور جداگانه قابل بررسی است که در ادامه 

به تفکیک مورد بحث قرار می گیرند.
1- Society of Actuaries
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1-8-3- وظایف اکچوئری صندوق بازنشستگی واگذارنده

 شرح وظایف اصلی اکچوئری صندوق واگذارنده دربارۀ ادغام عبارت اند از:

1. قبل از ادغام، تحقیـق در مورد مفروضـات هزینـه های بازنشستگی 
اعضای انتقالی طرح پذیرنده و اطمینان یافتن از گنجاندن آنها در توافقنامه؛

جزئی1  انحلال  یا  انتقال  دررابطه با  موردنیاز  روش های  به کارگیری   .2
طرح های واگذارشونده، مانند محاسبۀ سهم دارایی های طرح منتسب به 

اعضا؛

اکچوئری صندوق  با  مذاکره  و  توافقنامه  پیش نویس  اولیۀ  بررسی   .3
پذیرنده درزمینۀ بندهای توافقنامۀ نهایی ادغام؛ 

مورداستفاده  اکچوئریال  روش های  و  مفروضات  که  است  ذکر  شایان 
توسط اکچوئریِ طرف پذیرنده باید توسط اکچوئری صندوق واگذارنده 
تأیید شود. وی باید مشخص کند که آیا بین مقدار موردنیاز صندوق 
پذیرنده و مقدار پرداخت انتقال طرح واگذارنده کسری وجود دارد یا 

خیر.

4. ارزشیابی تأمین اعتبار طرح واگذارنده با وجود معلوم بودن پرداخت 
انتقال محاسبه شدۀ طرح. 

روش های گوناگونی برای محاسبۀ سهم تأمین اعتبار مربوط به انتقال اعضا وجود 
دارند. این روش ها عبارت اند از:

الف( محاسبۀ ذخایر برای اعضای انتقالی؛ 

ب( تعدیل ذخایر از تاریخ محاسبه )معمولاً از تاریخ آخرین ارزیابی کامل طرح 
درنظر گرفته می شود( تا تاریخ پرداخت؛

ج( محاسبۀ سهم دارایی های مربوط به اعضای انتقالی باتوجه به ذخایر اعضای 
باقی مانده و مستمری بگیران با اعمال مازاد یا کسری سرمایۀ موجود.

موضوع دیگر روش تعیین تعهدات اکچوئری است. معمولاً دو روش برای این منظور 

1- Partial Dissoluation
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مورد استفاده قرار می گیرند: روش »ذخایر سنوات گذشته1« و روش »ذخایر سنوات 
کل خدمت2«. منظور از ذخایر سنوات گذشتۀ خدمت ارزش فعلی تمام مزایای 
کسب شده تا تاریخ محاسبه با توجه  به پیش بینی درآمد )عایدی( است. همچنین، 
ارزش فعلی مزایای قابل پرداخت در آینـده مربوط به سنوات کل خدمـت ذخیرۀ 
سنوات کل خدمت نامیده می شود. پرسش این است که کدام روش برای محاسبۀ 
ذخایر اعضای درحال خدمتِ صندوق استفاده شود. به طورکلی، باید از رویکرد سنوات 
گذشتۀ خدمت برای انتقال  یکجا استفاده شود. با این فرض که اساس روش های 
اکچوئریال و تأمین اعتبار در هر دو صندوق واگذارنده و پذیرنده یکسان باشد، 
وضعیت و نتیجۀ ادغام برحسبِ نوع سنوات در طرح ها به طور خلاصه در جدول 2 

نشان داده  شده است.

جدول 2. وضعیت و نتیجة ادغام برحسبِ نوع سنوات در طرح های واگذارنده و پذیرنده

مبنای کسری اندوختة وضعیت
پایه در توافقنامه

روش پیش بینی پذیرنده برای 
نتیجه *هزینه های بازنشستگی آتی

به نفع واگذارندهسنوات گذشتهکل سنوات1

به نفع پذیرندهکل سنواتسنوات گذشته2

خنثیکل سنواتکل سنوات3

خنثیسنوات گذشتهسنوات گذشته4

* فرض بر این است که اکچوئری های طرف واگذارنده و پذیرنده از مفروضات یکسانی استفاده می کنند.

همان گونه که در جدول 2 مشاهده می شود، در ادغام صندوق ها روش ذخیره گیری 
یکسان منجر به نتیجۀ منصفانه می شود. درصورتی که مبنای محاسبۀ کسورات در 
طرح بازنشستگی واگذارنده کل سنوات و برآورد هزینه های بازنشستگی در صندوق 
پذیرنده بر اساس سنوات گذشته باشد، نتیجۀ ادغام به نفع اعضای صندوق واگذارنده 
خواهد بود و، برعکس، اگر روش برآورد کسری در صندوق واگذارنده بر اساس 
سنوات گذشته و برآورد هزینه های بازنشستگی در صندوق پذیرنده بر اساس کل 

سنوات خدمت باشد، نتیجۀ ادغام به نفع صندوق پذیرنده می شود.

1- Past Service Reserve
2- Total Service Reserve
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 2-8-3- وظایف اکچوئری صندوق بازنشستگی پذیرنده

شرح وظایف اصلی اکچوئری صندوق پذیرنده دربارۀ ادغام عبارت اند از: 

1. درنظرگرفتن سطح مزایای بازنشستگی که احتمالاً به اعضای انتقالی ارائه 
خواهد شد و تأمین اعتبار یا پشتوانۀ مزایای اعضای انتقالی.

2. گردآوری اطلاعات موردنیاز شامل: 

الف( کپی سوابق اعضای انتقالی طرح بازنشستگی واگذارنده؛

ب( کپی از مدارک قانونی یا مجوز تأسیس طرح بازنشستگی واگذارنده 
و بروشورها و آگهی های منتشرشده برای اعضای صندوق؛

ج( خلاصه ای از مزایای استحقاقی متفـاوت با مقرری یا مستمری 
عمومی موجود در قوانین طرح بازنشستگی؛

د( کپی قـراردادی که بر طبق آن مزایـا ارائه می شونـد )در صورت 
وجود(؛

ه( کپی گواهی اکچوئریال برای واگذاری یا برون سپاری )در صورت 
وجود( که توسط اکچوئری طرف واگذارنده ارائه می شود. البته، این 
صادر  بازنشستگی  صندوق های  نظارتی  نهادهای  توسط  گواهی ها 

می شوند که درحال حاضر در کشور ما وجود ندارند؛

و( کپی وضعیت سود و زیان های طرح بازنشستگی مربوط به چند سال 
اخیر تا به امروز همراه با فهرست به هنگام سرمایه گذاری ها؛ و

ی( جزئیات دارایی های موجود طرح بازنشستگی واگذارنده منتسب 
به اعضای انتقالی )احتمالاً ازطریق روش هزینۀ انتقال اما به صورت 

مزایای پرداخت شده(.

3. تعیین نرخ کسورات دریافتی طرح پذیرنده، درصورتی که طرح پذیرنده 
مزایای ثابتی را به اعضای انتقالی بدهد.

4. محاسبۀ هزینه های بازنشستـگی بر اساس جزئیـات نرخ کسورات 
بازنشستگی.



29

5. ارائۀ مشاوره هم بر اساس فرضیات صندوق پذیرنده و هم بر اساس 
فرضیات صندوق واگذارنده. 

در اینجا نیز شیوۀ محاسبۀ ذخایر سنوات خدمت بخشی از وظایف اکچوئری است؛ 
اینکه ذخایر اعضای درحال  خدمت صندوق با استفاده از روش »ذخایر سنوات گذشتۀ 

خدمت« یا روش »ذخایر سنوات کل خدمت« محاسبه می شود. 

 4- جمع بندی مطالعه تطبیقی ادغام صندوق های بازنشستگی

اگرچه جمع بندی مطالعات تطبیقی دشوار است، خلاصه ای از نتایج در برخی زمینه های 
مشترک- مانند روش های هزینه یابی اکچوئریال، ضرورت و ملاک های ادغام- در 
جدول 3 ارائه  شده است. همان گونه که در این جدول مشاهده می شود و پیش تر هم 
اشاره شد، ضرورت ادغام صندوق های بازنشستگی در ایران بر اساس الزام داخلی 
بر مبنای مادۀ 113 قانون مدیریت خدمات کشوری است. در برخی از کشورها، 
مانند امریکا، قزاقستان و استرالیا، نیز ادغام بر اساس الزام ها و قوانین داخلی صورت 
گرفته است. در برخی دیگر از کشورها، مانند بریتانیای کبیر و افریقای جنوبی، ادغام 
صندوق ها در نتیجۀ ادغام و تصدی شرکت ها انجام شده است. همچنین، کشورهایی 
مانند تانزانیا تحت تأثیر توصیه های سازمان بین المللی کار به ادغام صندوق ها اقدام 

کرده اند.

مطالعات تطبیقی نشان می دهد که سطح تأمین اعتبار از ملاک های مهم ادغام در 
چند کشور شامل امریکا، بریتانیا، هلند و افریقای جنوبی است. درواقع، این شاخص 
ملاک تصمیم گیری در خصوص عملکرد صندوق های بازنشستگی است و متولیان 
صندوق ها ملزم هستند، در صورت کاهش سطح تأمین اعتبار صندوق بازنشستگی 
به کمتر از یک مقدار حداقل، ازطریق مهندسی مجددِ فرایندهای کاری و مالی آن را 

مجدداً تأمین کنند. 

به عنوان دستاورد دیگر مطالعات الگوبرداری، سه حالت اصلی در فرایند ادغام دو 
طرح بازنشستگی متصور است؛ اول آنکه صندوق بازنشستگی واگذارنده به عنوان یک 
طرح بازنشستگی در صندوق پذیرنده با مزایا و تعهدات خود به طور جداگانه ادامه 
می یابد. این وضعیت به ندرت رخ می دهد. دوم آنکه برخی مزایا یا، به عبارت بهتر، 
پوشش های صندوق واگذارنده پس از انتقال به صندوق پذیرنده به دلیل نبود تأمین 
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اعتبار مناسب حذف می شوند که این وضعیت در ادبیات موضوع با عنوان انحلال 
جزئی یا اشتقاق مطرح می شود. معمولاً در این وضعیت هر دو صندوق نسبت تأمین 
اعتبار مشابه با اختلاف اندک دارند و مزایا، دارایی ها و تعهدات آنها نیز اندکی 
متفاوت است. حالت سوم، وضعیتی است که صندوق واگذارشده به طور کامل منحل 
و با صندوق پذیرنده یکی می شود. این حالت زمانی رخ می دهد که صندوق واگذارنده 
تأمین اعتبار نامناسب دارد، درحالی که صندوق پذیرنده به خوبی تأمین اعتبار شده 
است. در این حالت تمام دارایی های صندوق مبدأ به صندوق مقصد منتقل می شود و 
پس از ادغام کسورات اعضای صندوق واگذارنده برای تأمین اعتبار تعهدات می تواند 
افزایش یابد. سپس، صندوق مبدأ با طی نمودن مراحل قانونی و تشریفات خاص 
به طور کامل و رسمی منحل می شود. حالت سوم در ادبیات موضوع با عنوان انحلال 

کامل مطرح می شود.
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 5- مقایسه ی روش های ارزیابی و مفروضات  اکچوئریال ایران با 

کشورهای مطالعه شده
روش های ارزیابی اکچوئریال و فرض های مربوطه پیش نیاز و از چالش های اساسی فرایند 
ادغام هستند. مطالعۀ تطبیقی کشورهای اروپایی نشان می دهد که روش های ارزیابی 
بسته به نوع و ماهیت صندوق بازنشستگی )باز یا بسته بودن، روش تأمین مالی و 
روش تأمین مزایا( و هدف ارزیابی متفاوت هستند. ازاین رو، در کشورهای موردبررسی 
تنوع روش های ارزیابی مشاهده می شود. در جدول های 4  و  5 اطلاعات تفصیلی 
روش ها و فرض های مورداستفاده در ارزیابی اکچوئریال صندوق های بازنشستگی 
کشورهای اروپایی در سال 2006 به همراه سازمان تأمین اجتماعی، به نمایندگی از 

کشور ایران، ارائه  شده است. 

همان گونه که جدول 4 نشان می دهد، برخی از مفروضات ارزیابی صندوق ها برای 
انجام محاسبات اکچوئریال صندوق  تأمین اجتماعی در ایران نیز محاسبه و استفاده 
می شود، اما برخی فرض های دیگر، ازجمله نرخ بازخرید، نرخ ازکارافتادگی و نرخ 
ازدواج، به دلیل نبود اطلاعات رسمی حتی در سطح کل کشور در این محاسبات 

لحاظ نمی شوند. 

در اغلب کشورهای اروپایی، به دلیل پایین بودن نرخ تورم، نرخ بهره یا تنزیل را بین 
دو تا سه برابر نرخ تورم لحاظ می کنند و حتی در بعضی از کشورها، ازجمله نروژ و 
دانمارک، این نرخ را در محاسبات لحاظ نمی کنند. اما در کشورهایی مانند ایران به 
دلیل نرخ بالای تورم معمولاً نرخ بازدۀ سرمایه گذاری )نرخ تنزیل( را حداکثر پنج 
درصد بیشتر از نرخ تورم درنظر می گیرند. همچنین، بر اساس اطلاعات جدول 4، 
نرخ افزایش حقوق و مستمری ها در تمامی کشورهای موردبررسی کمتر از پنج درصد 
است، درحالی که در ایران این نرخ  طی 10 سال گذشته بین 9 تا 25 درصد در نوسان 

بوده است. 

 جدول 5 وضعیت استفاده از مفروضات جمعیت شناسی را در صندوق های بازنشستگی 
کشورهای اروپایی و سازمان تأمین اجتماعی، به نمایندگی از ایران، نشان می دهد. در 
ایران نیز همانند سایر کشورها از جدول مرگ ومیر در محاسبات اکچوئریال استفاده 
می شود، با این تفاوت که در ایران به دلیل فقدان جدول مرگ ومیر معتبر از جدول 
سایر  و  اجتماعی  تأمین  سازمان  می شود.  استفاده  فرانسه   TD88-90 مرگ ومیر
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صندوق های بازنشستگی در ایران، علاوه بر جدول مرگ ومیر، از بازنشستگی نرمال، 
تفاوت سنی با همسر1 و تعداد بازماندگان نیز در محاسبات استفاده می  کنند. هرچند 
وجود همۀ مفروضات به  دقت بیشتر محاسبات  اکچوئریال کمک شایانی می کند، 
برخی از کشورها، ازجمله بلژیک و قبرس، تقریباً وضعیتی مشابه ایران دارند و بسیاری 
از مفروضات جمعیتی را به دلایل مختلف )عدم اهمیت و محاسبه( در محاسبات 

اکچوئریال لحاظ نمی کنند. 

1- طبق محاسبات صورت گرفته، این مقدار در سازمان تأمین اجتماعی نزدیک به پنج سال است.
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 6- مشکلات فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی کشور

بررسی وضع موجود و مطالعات الگوبرداری مشکلات متفاوتی را در فرایند ادغام 
صندوق های بازنشستگی کشور آشکار می کند که در ادامه به طور مختصر به آنها 

پرداخته می شود.

  1-6- مشکلات عملیاتی و اجرایی صندوق های بازنشستگی 

مشکلات عملیاتی و اجرایی صندوق های بازنشستگی کشور را می توان به صورت زیر 
دسته بندی کرد:

- مشکلات مربوط به نظام تأمین مالی صندوق های کشور که به صورت نظام 
توازن هزینه با درآمد است؛

- نامشخص بودن مرز بین لایه های تأمین مالی بازنشستگی در صندوق های 
بازنشستگی کشور به دلیل طراحی نامناسب و تعابیر متفاوت؛

- ریسک سرمایه گذاری و پیری جمعیت کشور یا ریسک افزایش طول عمر آتی؛

- تغییر نسجیدۀ قوانین بازنشستگی؛ و

- نبود نهاد ناظر بر صندوق های بازنشستگی.

  2-6- مشکلات ارزیابی اکچوئریال

مشکلات ارزیابی اکچوئریال را می توان به صورت زیر طبقه بندی نمود:

- ناکارآمدی استانداردهای داخلی، ازجمله استانداردهای حسابداری شمارۀ 27 
)طرح مزایاي بازنشستگی( و استاندارد شمارۀ 33 )مزایای بازنشستگی کارکنان( 
در ارزیابی تعهدات و دارایی های طرح های بازنشستگی و لحاظ نکردن تورم در 

ارزیابی های  اکچوئریال؛

- استفادۀ نامناسب از اصول اکچوئریال و تبیین مفروضات آن بدون توجه کافی 
به شرایط اقتصادی و جمعیت شناختی؛

- نقص داده ای و استفاده از داده های منسوخ و تاریخ گذشته برای ارزیابی های 
اکچوئریال؛
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- عدم انتشار منظم و دوره ای گزارش های ارزیابی اکچوئریال برای صندوق های 
بازنشستگی خصوصی؛

- استفاده از ارزش دفتری و بازار در ارزیابی اکچوئریال دارایی های صندوق های 
بازنشستگی؛

- عدم استفاده از جدول عمر مختص مشترکین و بازنشستگان صندوق های 
بازنشستگی؛ و

- توجه نکردن به مسائلی مانند بازنشستگی های پیش ازموعد، افزایش امید زندگی 
در بدو تولد و، به تبع آن، افزایش طول عمر در گزارش های ارزیابی اکچوئریال 

و در زمان ادغام. 

علاوه براین، ارزش اکچوئریال دارایی ها، که برای دوره های سه یا پنج ساله تعیین 
می شود و همان ارزش هموارشدۀ بازار دارایی هاست، کمتر در ارزیابی دارایی های 
صندوق های بازنشستگی کشور مورد توجه قرار می گیرد. این در حالی است که ارزش 
اکچوئریال دارایی ها در مقایسه با ارزش منصفانۀ دارایی ها کمتر تحت تأثیر نرخ بازدۀ 
سرمایه گذاری قرار می گیرد. به عبارت دقیق تر، در ارزیابی اکچوئریال ارزش منصفانۀ 
بازار ملاک نیست. نظر به اهمیت ارزش اکچوئریال دارایی های طرح های بازنشستگی 
استانداردهای متعددی تدوین  شده است. یکی از این استانداردها  استاندارد شمارۀ 
44 ایالات  متحدۀ امریکا )استاندارد عملیاتی اکچوئریال( با عنوان انتخاب و استفاده 
از روش های ارزیـابی دارایـی صنـدوق های بازنشستـگی است که در آن به 
تشریح روش های ارزیابی دارایی های صندوق های بازنشستگی مزایای معین، به ویژه 
ارزش اکچوئریال دارایی ها و ملاحظات مربوط به آن، پرداخته  شده است. اما چنین 
استانداردی در  کشور وجود ندارد، درصورتی که با تدوین استاندارد مشابه در این 
زمینه می توان در ارزیابی دارایی های طرح های بازنشستگی مزایای معین وحدت رویه 

ایجاد کرد. 

ارتباط بین گزارش دهی مالی و استانداردهای حسابداری طرح های بازنشستگی مزایای 
معین و ارزیابی اکچوئریال موضوع دیگری است که در شرایط فعلی کشور به خوبی 
تعیین و تبیین نشده است. تجربیات امریکا نشان می دهد که کمیسیون استانداردهای 
حسابداری دولتی )GASB( از سال 1984 سعی کرده است با تدوین آیین نامه های 
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اجرایی این ارتباط را به خوبی برقرار نماید. 

  3-6- مشکلات مربوط به فرایند ادغام

مشکلات مربوط به فرایند ادغام به طور مختصر عبارت اند از: 

- استفاده نکردن از روش های ارزیابی استاندارد و فرض های اکچوئریال مناسب 
در گزارش های ارزیابی اکچوئریال؛

- افشانکردن گزارش های اکچوئریال صندوق های بازنشستگی اختصاصی؛

- نامشخص بودن فرایند و فعالیت های مربوط به ادغام صندوق های بازنشستگی؛و

- نبود نهاد ناظر و عدم طراحی توافقنامۀ ادغام بین صندوق پذیرنده و واگذارنده.

 7- ملاک های ادغام طرح های بازنشستگی مزایای معین

 مطالب این بخش مبتنی بر تجربۀ بریتانیـای کبیـر در زمینۀ ادغام طرح های 
بازنشستگی به دنبـال ادغام و تصدی شرکت ها است. دو ملاکی که برای ادغام 
طرح های بازنشستگی مزایای معین در ایران پیشنهاد می شوند شامل ادغام بدون سود 
یا زیان با طرحی دیگر )ملاک مالی( و عدم کاهش1 نسبت تأمین اعتبار پس از ادغام 
)ملاک اکچوئریال( است. این دو معیار، به همراه سایر ملاک هایی که می توانند در این 

فرایند مورد استفاده قرار گیرند، در ادامه معرفی و تشریح می شوند. 

  1-7- ملاک سود صفر در زمان ادغام 

باید دارایی ها و تعهدات طرح های  اولین دیدگاه این است که در زمان ادغام    
بازنشستگی صندوق واگذارنده در تعادل باشند. در این صورت، هیچ گونه سود یا 
زیانی در این انتقال در کار نخواهد بود. فرض می شود که اعضای طرح های واگذارنده 
و پذیرنده هیچ نفعی در میزان مازاد طرح بازنشستگی خود و لذا مطالبه ای در مورد 
آن ندارند. البته، این موضوع به قوانین طرح بازنشستگی بستگی دارد. بر طبق قوانین 
موجود در بریتانیای کبیر هرگونه بیش تأمین اعتبار در زمان ادغام نامربوط در 
نظر گرفته می شود. متولیان طرح بازنشستگی واگذارنده تمایلی به انتقال مازاد ندارند  
و، از طرف دیگر، متولیان طرح بازنشستگی پذیرنده هم تمایلی به پذیرش کسری 
1- Dilution



39

ندارند؛ این مسئله مستلزم آن است که دارایی های انتقالی از طرح بازنشستگی صندوق 
واگذارنده به طرح بازنشستگی صندوق پذیرنده دقیقاً تعهدات را پوشش دهند.

  2-7- عدم کاهش نسبت تأمین اعتبار پس از ادغام

  نسبت تأمین اعتبار، که به صورت نسبت دارایی های طرح بازنشستگی به تعهدات 
اکچوئریال آن تعریف می شود، دومین ملاک پیشنهادی در فرایند ادغام است. معیار 
نبود سود طرح بازنشستگی واگذارنده از کمک مالی طرح بازنشستگی پذیرنده به 
طرح بازنشستگی واگذارنده جلوگیری نمی کند. این اتفاق زمانی رخ می دهد که طرح 
بازنشستگی پذیرنده مازاد داشته باشد، اما این مازاد در ادغام با یک طرح بازنشستگی 
با تأمین اعتبار کم کاهش  یابد. درصورتی که طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده 
کسری داشته، اما طرح های بازنشستگی صندوق پذیرنده کسری نداشته باشند، ادغام 
منجر به مساعدۀ طرح بازنشستگی صندوق پذیرنده به طرح بازنشستگی صندوق 

واگذارنده می شود.

 اگر طرح های بازنشستگی نسبت های تأمین اعتبـار متفاوتی داشته باشند، انجام 
اقدامات مالی جانبی به منظور ایجاد نسبت های تأمین اعتبار تعدیل یافتۀ برابر برای 
طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده و پذیرنده لازم است تا از مساعدۀ متقابل 
یا کاهش نسبت تأمین اعتبار جلوگیری شود.1 در پاسخ به وجود نسبت های تأمین 
اعتبار متفاوت در طرح های بازنشستگی صندوق پذیرنده و واگذارنده چهار رویکرد 

پیشنهاد می شود:

- پذیرش این تفاوت  درصورتی که طرح بازنشستـگی پس از ادغام کوچک یا 
اختلاف بین نسبت های تأمین اعتبار در صندوق پذیرنده و واگذارنده اندک است؛

- طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده و پذیرنده، تا زمانی که نسبت های 
تأمین اعتبار آنها برابر شود، به طور جداگانه به فعالیت خود ادامه دهند؛

- تخصیص یا تضمین وجه پرداختی طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده، 
یک  به عنوان  ادغام  از  پس  بازنشستگی  طرح  دارایی های  تمام  درصورتی که 

صندوق بازنشستگی واحد )جدا( مدیریت می شود؛

- ارائۀ تعهدات متفاوت برای اعضـای سابق طرح های بازنشستـگی صندوق 

1- در خصوص این اقدام ها در بخش 4-7 توضیحاتی ارائه می شود.
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واگذارنده و پذیرنده پس از ادغام به  واسطۀ مرتبۀ اولویت انحلال طرح بازنشستگی.

واکنش آخر نیازمند آن است که تقسیم بندی طرح بازنشستگی به گونه ای باشد که 
در حالت سوم صدق کند.

  3-7- سایر ملاک ها

 تعهدات اکچوئریال کسب شده که تأمین اعتبار نشده اند می تواند یکی دیگر از 
اکچوئریال کسب شدۀ  باشد. تعهدات  بازنشستگی  ادغام صندوق های  ملاک های 
مزایای  از  موجود  دارایی  های  تفاوت  به صورت  پشتوانه(  )بدون  تأمین اعتبارنشده 
آتی کسب شده تعریف می شود. چهار عامل اصلی می توانند منجر به ایجاد این نوع 

تعهدات شوند:

طرح  ایجاد  از  قبل  خدمت  سنوات  برای  درنظرگرفته شده  اعتبار   -1
بازنشستگی ارائه  شده باشد؛ 

2- افزایش مزایای بازنشستگی که معمولاً در سنوات گذشته و آتی اعمال 
می شود؛

3- کاربست اکچوئریال نامطلوب؛ و

4- ناکافی بودن کسورات بازنشستگی.

این دلایل اهمیت زیادی دارند، زیرا ممکن است تعهدات اکچوئریالِ بدون پشتوانه 
قبل از فرایند انتقال در صندوق واگذارنده )مبدأ( وجود داشته باشند یا با هدف افزایش 
تعهدات انتقالی به صندوق پذیرنده، اندکی قبل از ادغام، به عنوان سیاست  بازنشستگی 

صندوق مبدأ ایجاد شده باشند.

 کاربست اکچوئریال نامطلوب می تواند از هر دو بعُد دارایی ها و تعهدات نشئت بگیرد. 
از بعُد تعهدات، اگر افزایش حقوق واقعی بیش از فرض موردنظر باشد، تعهدات 
بازنشستگی بزرگ تر از آن چیزی می شود که در ابتدا بر اساس تابعی از آخرین حقوق 
درنظر گرفته  شده است. همچنین، ممکن است امید زندگی بیشتر از مقدار مفروض، و 
نرخ جابجایی1 و سن بازنشستگی کمتر از مقدار مفروض باشند. از بعُد دارایی ها، نرخ 

1- Turnover Rate
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بازده مهم ترین عامل در پیش بینی سرعت رشد دارایی های بازنشستگی آینده برای 
تأمین رشد تعهدات بازنشستگی است. درصورتی که بازدۀ سرمایۀ واقعی کمتر از نرخ 
بازدۀ مفروض باشد، رشد دارایی ها در مقابل رشد تعهدات دچار کمبود خواهد شد 
و، درنتیجه، تعهدات اکچوئریال کسب شدۀ تأمین اعتبارنشده ایجاد می شود. بااین حال، 
کاربست واقعی طرح در مقایسه با فرض ها مطلوب تر است. در این حالت »سود 
اکچوئریال« به دست می آید. شایان ذکر است که به دلایل مختلف، ازجمله مشکلات 

محاسباتی، دو ملاک اول پیشنهاد اصلی این گزارش برای ادغام صندوق ها هستند.

  4-7- اقدام های مالی دریافتی و پرداختی جانبی 

با استفاده از روش های متفاوت می توان نسبت تأمین اعتبار یک طرح بازنشستگی 
را افزایش یا کاهش داد. این اقدامات یا روش ها اقدام های مالی جانبی دریافتی و 
پرداختی نامیده می شوند. اقدام های مالی جانبی دریافتی، که می توانند نسبت تأمین 

اعتبار طرح بازنشستگی را افزایش دهند، شامل موارد زیر هستند: 

الف( بلافاصله پیش از ادغام، سرمایۀ اولیه توسط حامی به صورت یکجا به طرح 
بازنشستگی تزریق شود؛

ب( تهیۀ توافقنامه ای با حامی برای پرداخت مبلغ لازم به طرح بازنشستگی 
پس از ادغام که این پرداخت می تواند به صورت اقساط طی چند سال باشد؛ و

ج( تهیۀ توافقنامه ای برای پرداخت نرخ کسورات بالاتر کارفرما نسبت به طرح 
بازنشستگی پس از ادغام یا، در غیر این صورت، برای یک دورۀ مشخص باتوجه به 

اعضای سابق یکی از طرح های ادغام شده.

همچنین، نسبت تأمین اعتبار طرح بازنشستگی می تواند به صورت مؤثری از طریق 
اقدام های مالی جانبی پرداختی کاهش یابد. این اقدامات عبارت اند از:

الف( نرخ کسورات کمتـر کارفرما نسبت به طرح بازنشستگی پس از ادغام 
برای یک دورۀ مشخص یا، در غیر این صورت، باتوجه  به اعضای سابق یکی از 

طرح های ادغام شده؛ و

ب( افزایش مزایای کسب شدۀ اعضای طرح بازنشستگی بلافاصله پیش از ادغام.

هر یک از این اقدامات می تواند قبل از ادغام طرح های بازنشستگی و برای 
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رسیدن به سطح تأمین اعتبارِ الزامی صورت پذیرد.

 8- پیشنهاد الگوی مناسب ادغام

در حال حاضر الگوی فرایند ادغام در کشور نامشخص است. واضح است که وظایف 
اکچوئری بسته به مراحل مختلف این فرایند متفاوت است. بنابراین، تا زمانی که 
فرایند ادغام و فهرست فعالیت های آن تبیین نشود، وظایف اکچوئری نیز مبهم و 
نامشخص خواهد ماند. پس از تبیین این فرایند می توان دستورالعمل های فنی و 
محاسباتی لازم را مشخص و معین کرد. از نظر مدیریتی، پرسش اساسی در فرایند 
ادغام این است که فرایند ادغام از کجا و توسط چه کسانی آغاز شود و چه اقداماتی 

در این زمینه صورت پذیرد تا اجرای فرایند ادغام آسان شود. 

برای ارائۀ فرایند پیشنهادی ادغام صندوق های بازنشستگی کشور در این گزارش از 
تجربۀ بریتانیای کبیر استفاده شده است. تجربۀ بریتانیای کبیر باتوجه به دلایل زیر 

برای تبیین و تشریح فرایند ادغام در کشور مناسب است:

- فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی مزایای معین در منابع موجود با جزئیات 
و به طور کامل تشریح شده است. 

- ساختار توافقنامۀ ادغام در اسناد با جزئیات تشریح شده است و الگوی کاملی 
دارد.

- وظایف اکچوئری در فرایند ادغام به خوبی معین  شده است.

- می توان میان جزئیات فرایند ادغام و وظایف اکچوئری تناظر یک به یک یا 
چندبه یک برقرار کرد. بر همین اساس، شرح وظایف اکچوئری به سه مرحلۀ قبل، 

حین و پس از ادغام تفکیک پذیر است.

- متولی و مسئول اجرای هر مرحله از فرایند ادغام را می توان به آسانی تعیین یا 
شناسایی کرد.

- در اسناد حداقل دو ملاک برای  ارزیابی اولیه و تصمیم گیری جهت ادغام 
صندوق های بازنشستگی معین شده و نحوۀ به کارگیری آنها مشخص شده است. 

- برخی از مراحل فرایند ادغام نیاز به اخذ تأیید و مجوز از نهاد نظارتی بر 
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صندوق های بازنشستگی دارد. البته، درحال حاضر این نهاد نظارتی در کشور وجود 
ندارد. بنابراین ، فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی الزام وجود نهاد نظارتی 
را دربارۀ فعالیت های صندوق های بازنشستگی و، به تبع آن، موضوع ادغام آنها 

بیش ازپیش آشکار می سازد.

بر طبق تجربۀ بریتانیای کبیر، در ادامه فرایند پیشنهادی ادغام صندوق های بازنشستگی 
مزایای معین در کشور ارائه می شود. این فرایند، که به سه مرحلۀ پیش، حین و پس 
از ادغام تقسیم می شود، با ارائۀ نمای گردش کارِ اقدام ها و فعالیت ها تبیین می گردد.

  1-8- اقدام های پیش از ادغام 

باتوجه به مطالب بیان شده، وضعیت تأمین اعتبار نسبی طرح های بازنشستگی صندوق 
واگذارنده و صندوق پذیرنده موضوع اصلی گفتگوهای پیش از ادغام خواهد بود. 
بنابراین، متولیان هر دو صندوق بازنشستگی باید ارزیابی اکچوئریال خود را از وضعیت 
تأمین اعتبار نسبی طرح های بازنشستگی خود به روز نمایند. در این زمینه باید توجه 
داشت که مبنا و اصول اکچوئریال مشابه گفتگوها را تسهیل می کند. وضعیت ایدئال 
برای ادغام آن است که طرح های بازنشستگی صندوق پذیرنده به طور مناسب تأمین 
اعتبار شده یا از این منظر نسبت به طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده در 

سطحی برابر یا بهتر قرار داشته باشند.

مهم ترین اقداماتی که باید در مرحلۀ پیش از ادغام صورت پذیرند عبارت اند از: 

ادغام شامل کسب اطلاعات به روز در  از  احتیاطی پیش  اقدام های   .1
مورد وضعیت تأمین اعتبار طرح های بازنشستگی صندوق های واگذارنده 
و پذیرنده، بررسی قوانین مربوط به جایگزین های ادغام یا تجدیدنظر، 
بررسی توافقنامه های مدیریت تأمین اعتبار و سرمایه گذاری، اخذ نظرات 
مشاوران حقوقی برای تنظیم پیشنهادهای ادغام و استفاده از راهنمایی های 
اولیۀ حسابداران در مورد الزام های حسابداریِ ادغام طبق استانداردهای 

داخلی و بین المللی است. 

2. طرح پیشنهادی ادغام باید باتوجه به نظرات مشاورانِ حوزۀ مزایای 
بازنشستگی در سه مورد شامل ساختار مزایا و مقایسۀ آن در طرح های 
بازنشستگی هر دو صندوق، تفاوت تعاریف و فرض های مورداستفاده مانند 
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حقوق نهایی مشمول بازنشستگی، و تبعات افزایش مزایا در طرح های 
بازنشستگی صندوق پذیرنده یا بهره برداری از مازاد در صورت وجود و 

جبران مطالبات قاعده مند شود. 

سایر اقدامات پیش از ادغام در زیر فهرست شده اند:

1. برنامه ریزی برای فعالیت های ارتباطی و رایزنی های لازم.

2. تصمیم گیری در رابطه  با انتـقال اعضـا و مستمری بگیران طرح های 
بازنشستگی صندوق واگذارنده با یا بدون اخذ رضایت.

3. بررسی روش های ارزیابی اکچوئریال دارایی ها و تعهدات و فرض های 
مربوطه در طرح های بازنشستگی هر دو صندوق.

صندوق  دو  هر  بازنشستگی  طرح های  در  قوانین  اصلاح  پیشنهاد   .4
واگذارنده و پذیرنده برای تسهیل فرایند ادغام.

اعضای طرح های  استخدامی  قرارداد های  به  مربوط  بررسی مسائل   .5
بازنشستگی صندوق واگذارنده. 

6. تهیۀ پیش نویس مستندات ادغام شامل سند رسمی تجدیدنظر در 
قوانین طرح های بازنشستگیِ هر دو صندوق، توافقنامۀ ادغام، سند رسمی 
عضویت کارفرمایان طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده در طرح یا 
طرح های بازنشستگی پساادغام و سند رسمی انتقال یا واگذاری دارایی های 

طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده.

شایان ذکر است که توافقنامۀ ادغام باید حداقل موارد زیر را پوشش دهد:

- مزایایی که قرار است به اعضای طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده ارائه 
شود؛

- تضمین های لازم از سوی متولیان طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده برای 
انتقال دارایی های طرح به طرح یا طرح های بازنشستگی صندوق پذیرنده؛

- تضمین های لازم از سوی متولیان طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده 
برای پرداخت مزایا و هزینه های اداری از تاریخی مشخص و، در غیر این صورت، 
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تضمین حفظ ذخایر توسط متولیان طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده؛

- تضمین جبران خسارت های احتمالی یا رسیدهای پرداخت بدهی1 از متولیان 
صندوق پذیرنده به متولیان صندوق بازنشستگی واگذارنده و از کارفرمایان طرح 

بازنشستگی پذیرنده به متولیان طرح بازنشستگی واگذارنده و پذیرنده؛ و

- تضمین متولیان طرح بازنشستگی پذیرنده برای حفاظت از داده های انتقالی طبق 
قانون حفاظت اطلاعات موجود )احتمالاً چنین قانونی در کشور وجود ندارد و باید 

وضع شود(.

7. ارسال طرح پیشنهادی ادغام به متولیان صنـدوق های بازنشستگی 
پذیرنده و واگذارنده.

بسته ای شامل موارد زیر باید به متولیان صندوق بازنشستگی واگذارنده ارسال شود:

- طرح پیشنهادی ادغام؛

- پیش نویس مستندات ادغام؛

- گزارش مقایسۀ مزایا بین طرح های بازنشستگی دو صندوق پذیرنده و واگذارنده؛ 

- گزارش مقایسۀ اندوخته های پایۀ انحلال2 طرح های بازنشستگی صندوق های 
پذیرنده و واگذارنده.

8. برگزاری نشست های لازم برای نهایی کردن کلیات طرح پیشنهادی 
ادغام.

  2-8- اقدامات حین ادغام 

در این مرحله از ادغام اقدامات زیر باید صورت  پذیرد:

طرح های  در  ادغام  پیشنهادی  طرح  کلیات  موافقت  اخذ  و  تأیید   .1
بازنشستگی صندوق های پذیرنده و واگذارنده؛

2. تهیه و تنظیم فرم های قانونی مربوط به ادغام و تکمیل آنها؛

1- Discharges
2- Winding-up Provisions
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3. اعلام رسمی مزایا و شرایط بازنشستـگی به اعضا و مستمری بگیران 
طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده؛

4. اعلام رسمی ادغام و نرخ های جدید کسورات به کارفرمایان طرح های 
بازنشستگی صندوق واگذارنده؛

5. اعلام رسمی ادغام و سیاست ها و روش های سرمایه گذاری به شرکت های 
تابعۀ صندوق واگذارنده؛

6. تعیین مواردی که لازم است رضایت کارفرمایان یا اعضای طرح های 
بازنشستگی صندوق پذیرنده در مورد آنها اخذ شود؛

7. اخذ گواهی و تأییدهای لازم از اکچوئری طرح های بازنشستگی صندوق 
واگذارنده در خصوص روش ها و فرض های ارزیابی اکچوئریال تعهدات و 

دارایی های صندوق مبدأ؛

8. تأیید رسمی نسخۀ نهایی و دریافت مجوز اجرای مستندات ادغام؛

بازنشستگی  صندوق  دارایی های  مالیاتی  و  حقوقی  مسائل  بررسی   .9
واگذارنده؛ 

10. انتقال رسمی دارایی های طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده؛

11. انتقال رسمی قراردادهای مستمری )در صورت وجود( در طرح های 
بازنشستگی صندوق واگذارنده؛ و

12. انتقال رسمی سهام و اوراق بهـادار طرح های بازنشستـگی صندوق 
واگذارنده.

  3-8- اقدامات پس از ادغام 

در این مرحله بیشتر تشریفات قانونی در دو صندوق بازنشستگی پذیرنده و واگذارنده 
انجام می شود که در ادامه اشاره می گردد.

1-3-8- اقدامات صندوق پذیرنده 

- تهیه و طراحی سامانه های نرم افزاری برای انتقال دارایی ها و سوابق و اعلام 
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تملک دارایی های طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده به مراجع ذی ربط؛ 

- پذیرش کارفرمایان و اعضای جدید در صندوق بازنشستگی پساادغام؛ و

- تعیین متولیان )هیئت مدیره( صندوق بازنشستگی پساادغام؛

2-3-8- اقدامات صندوق واگذارنده

- انتقال سوابق اداری اعضا و مستمری بگیران به صورت خودکار؛ و

- اعلام رسمی انحلال طرح های بازنشستگی صندوق واگذارنده.

 الگوی پیشنهادی ادغام در این بخش در قالب روند نمای 1 نمایش داده  شده است.

شروع                   روند نمای 1. رویه های تفصیلی ادغام دو طرح بازنشستگی مزایای معین

انجام اقدام های 
احتیاطی لازم
- ساختار     

مزایای موجود
- توازن قدرت
- تأمین اعتبار
- حسابداری

- سایر 

قاعده مند کردن 
و تهیۀ طرح 

پیشنهادی ادغام
- ساختار مزایای 

جدید
- بهره برداری 

از مازاد
- توازن قدرت

برنامه ریزی 
برای فعالیت های 

ارتباطی 

انتشار اطلاعیه 
به اعضای 

فعال، انتقالی و 
مستمری بگیران 

برگزاری جلسات 
هیئت مدیره 

برای تأیید طرح 
پیشنهادی ادغام 

اخذ رضایت 
اعضای فعال. 
انتقال اعضای 

انتقالی و 
مستمری بگیران 
بدون رضایت  

ارسال طرح های 
پیشنهادی ادغام 

به متولیان 
دو صندوق 
بازنشستگی 

بررسی طرح های 
پیشنهادی ادغام 
توسط متولیان با 

مشاوران

- اصلاح گواهی 
برون سپاری
- پذیرش 

کارفرمایان جدید  

- انحلال/ادغام 
طرح ها

- تشریفات پس 
از ادغام 

- بازخریدی 
- اخذ گواهی ها و 

مجوزهای لازم

تهیۀ پیش نویس 
مستندات ادغام 
و اخذ گواهی ها 
و مجوزهای 

اکچوئریال لازم  

ملاحظۀ نظرات 
مشاورین 

انتشار اطلاعیۀ 
واگذاری 

انتقال تمام 
اعضا بدون اخذ 

رضایت  

اخذ مجوزها و 
گواهی های لازم  

برگزاری جلسات 

انتقال دارایی ها

قبل از ادغام

توضیحات:
* با کمک و نظارت اکچوئری

پس از ادغامحین ادغام 

ادغام طرح ها 

برگزاری جلسات 
با متولیان

مشارکت در 
مذاکرات و 

موافقت شرایط 
ادغام 

اجرای:
- سند رسمی 

ادغام
- سند رسمی 

مشارکت 
- سند رسمی 

تجدیدنظر

پایان

 *

 *

 *

 * *

 *

 *

 *

 *  *

 *
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  4-8- سایر ملاحظات

ادغام صندوق های  فرایند  در  هم  دیگری  ملاحظات  پیش گفته،  موارد  بر  علاوه 
بازنشستگی وجود دارند که عبارت اند از: وجود نهاد نظارتی و تنظیم گر صندوق های 
بازنشستگی، طرح های سلامت یا پزشکی و طرح های ازکارافتادگی و جبران خدمات. 

نظر به اهمیت این ملاحظات، در ادامه به طور مختصر به آنها اشاره می شود.

1-4-8- نهاد نظارتی و تنظیم گر صندوق های بازنشستگی

مطالعات تطبیقی نشان می دهد که در بیشتر کشورها یک  نهاد نظارتی و تنظیم گر 
مقررات صندوق های بازنشستگی وجود دارد، اما در حال حاضر در ایران چنین نهادی 
وجود ندارد. در صورت به وجودآمدن این نهاد در کشور، می توان وظایف زیر را برای 

آن در خصوص ادغام صندوق های بازنشستگی در نظر گرفت:

1. تأیید و تصویب طرح های پیشنهادی ادغام؛

فرض های  و  روش ها  یکسان سازی  برای  لازم  استانداردهای  تدوین   .2
صندوق های  تعهدات  و  دارایی ها  اکچوئریال  ارزیابی  در  مورداستفاده 

بازنشستگی؛

3. تعیین شرایط و وضعیت خاص صندوق های بازنشستگی مانند شرایط 
اضطراری و پیش نیازهای ادغام؛ 

4. تدوین و اصلاح مقرارت مربوط به ادغام صندوق های بازنشستگی؛

5. تضمین پرداخت مزایای بازنشستگی طرح های بازنشستگی پس از ادغام؛

6. ارائۀ گواهی ها و اسناد موردنیاز فرایند ادغام؛ و

7. کنترل گزارش های تأمین اعتبار و اتخاذ سیاست های لازم برای رسیدن 
به سطح تأمین اعتبار الزامی.

2-4-8- طرح های پزشکی یا سلامت

بیشتر طرح های بازنشستگی پوشش مکمل درمانی را هم برای شاغلین و هم برای 
مستمری بگیران فراهم می کنند. در فرایند انتقال یا ادغام طبیعی است که به این 
موضوع نیز پرداخته شود. صندوق پذیرنده لازم است تمهیداتی را درنظر بگیرد تا 
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اطلاعات موردنیاز در خصوص مبالغ قابل کسر انفرادی و فرانشیز اجباری را کسب 
کند. این مسئله خارج از حوزۀ گزارش است و نیاز به انجام طرح پژوهشی جداگانه 

دارد.

3-4-8- طرح های ازکارافتادگی و جبران خدمات 

 صندوق بازنشستگی پذیرنده باید مطالبات ازکارافتادگی و جبران خدمات کارگران، 
که بعد از انتقال رخ می دهد و احتمالاً قابل انتساب به فعالیت هایی است که قبل 
از ادغام )هنگامی که شاغلین تحت پوشش صندوق بازنشستگی واگذارنده بودند( 
انجام می شدند، را درنظر بگیرد. درنتیجه، معمول است صندوق پذیرنده دربارۀ سهم 
مسئولیت، نه تنها بخشی بلکه کلی، مطالبات جبران خدمات کارگران و ازکارافتادگی 
)احتمالاً بر مبنای مدت دورۀ اشتغال عضو( با صندوق واگذارنده مذاکره کند. روش 
دیگر این است که واگذارنده مسئولیت جزئی ازکارافتادگی یا مطالبات جبران خدمات 

کارگران که یک تا دو سال پس از ادغام به وجود می آید را برعهده بگیرد. 

  9- جمع بندی و نتیجه گیری

در این گزارش به بررسی تجارب ادغام صندوق های بازنشستگی در برخی کشورها 
پرداخته شد و ازطریقِ مقایسۀ آنها با سابقۀ انتقال صندوق ها در ایران، مشکلات فرایند 
ادغام صندوق های بازنشستگی در کشور احصا و الگوی پیشنهادی ادغام ارائه شد. 
پرواضح است که فرایند ادغام صندوق های بازنشستگی در کشور به دلیل مسائل 
اکچوئری، سایر مسائل و مشکلات اجرایی، حقوقی و مدیریتی و، مهم تر از همه، 
نبود نهاد ناظر بر صندوق های بازنشستگی با پیچیدگی مضاعفی همراه است. در این 
گزارش الگوی مناسب ادغام در کشور پیشنهاد شد، اما لازم است در مراحل بعدیِ 
تحقیق این الگو به صورت عملی پیاده سازی شود تا الگوها و استانداردهای داخلی برای 

ادغام صندوق های بازنشستگی تبیین و تدوین شود.
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